berto de Cailleio, Goffer[io] de Bruer., Absalon Roinard[o], Goisberto Sine Terra, 20

Ridello de Releio, Engerano de Guasculil®), Henrico de Ferreris.
Data carta ista apud Rothomagum.

Ix*
Delisle, n° 9%
1146-1150. — Argentan.

Charte de Geoffroi, duc de Normandie et comte d' Anjou, confirmant, d’accord avec son
Jils Henri, les biens de U'abbaye de Saint-F¥andrille.

A. Original perda,

® En toutes lettres A. — ®) Les autres noms manquent dans BC. — () Guascueil, peut-étre, mais
la lettre 1 est bien formée.

25
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B. Copie du xinr* sidcle, dans le cartulaire de Saint-Wandrille, conservé aux Archives de la Seine-
Inférieure, H non coté, t. I, n° xxvmr, fol. 3o0g v*.

- Henri Plantegenét, né en 1133, a été en Angleterre de 1142 & 1146 (Introduction, p. 121).
H a résidé en France, sauf un court séjour en Angleterre, de 1146 4 la fin de 1150, époque a

5 laquelle il a pris le titre de duc de Normandie. Les mots : « consilio et concessu Henrici filii mei»,
dont Geoffroi le Bel fait usage ici, ne peuvent pas convenir aux années d'enfance de son fils. L'acte
a dd étre rédigé entre 1146 et la fin de 1150, probablement vers 1150.

G., dux Norm[annorum) et comes And[egavorum], Hugoni, Rothomagensi ar
chiepiscopo, et omnibus episcopis Normannie, et omnibus justiciis suis et baronibus
10 et omnibus fidelibus suis, salutem. ' .
‘Notum sit vobis atque omnibus tam presentibus quam futuris me, consilio et
concessu Henrici filii mei, reddidisse monachis Sancti Wandregisili omnes decimas
et elemosinas in bladis®) et denariis et in omnibus rebus, sicut in tempore regis
Henrici habebant, scilicet decimam et domadam (?) telonei mei in Rothomago, et
15 quicquid habebant apud Archas et apud Deppam et apud Botellas et apud Estruem
et apud Argentomum et apud Faleisiam et apud Oximas et apud Cadomum in feria
Prati, et ubicumque aliquid haberent in anno quo rex Henricus vivus et mortuus
fuit.
Testibus : Ric[ardo] canc[ellario], Roberto de Novoburgo, R. de Corceio, Alexan-
20 dro de Bohun.
Apud Argenthomum.

x*
Delisle, n° 5 *.
1149 ou 1150. — Devizes.

25  Donation faite par le prince Henri & Uabbaye de Quarr.
A. Original perdu, indiqué dans le Monasticon Anglicanum; «ex ipso autographo, penes.....

dominum Vauxs.
a. Monasticon Anglicanum, t. 'V, p. 317.

Cette charte est datée de Devizes, en Angleterre; elle est antérieure a la fin de 1150, époque

30 & laquelle Henri a pris le titre de duc de Normandie. Lors de son premier séjour en’ Angleterre

(1142-2146), le prince était sans doute trop jeune pour agir et parler comme il le fait ici. L’acte

doit dater de son second séjour en Angleterre, qui s'étendit & quelques mois de I'année 1149 et
peut-étre de 1'année 1150.

) Ou soldis.
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'Henricus, ducis Normannorum et Andegavorum® filius, archiepiscopis, episcopis,
comitibus, baronibus, vicecomitibus, justiciis® et omnibus fidelibus Francis et Anglis,
salutem. . A

Sciatis me dedisse et concessisse Deo et Sancte Marie de Quadraria in insula de
Wich, in perpetuam elemosinam, Locwellam ad faciendam ibidem capitalem abba- 5
tiam, pro salute et incolumitate domini Gaufridi Normannie ducis et Andegavie (¥
comitis, necnon pro salute domine imperatricis matris mee et mea, et pro statu
regni Anglorum, et pro animabus Henrici regis avi mei et M. regine, omniumque
predecessorum meorum defunctorum. Et ideo volo et firmiter precipio quod preme-
morate abbatie monachi predictum locum habeant libere et quiete et honorifice 10
el plenarie, cum omnibus illis libertatibus et consuetudinibus quas domina imperatrix
mater mea et ego dedimus et conoessimus domino Drogoni, domine matris mee
camerario, sicut nos donum illud eidem Drogoni cartis nostris, quas predicti mo-
nachi habent, testamur et confirmamus.

Testibus : Roberto decano Saresberie, magistro Matheo, Gregorio Day, Humfrido 15
de Bohun, Huberto de Vallibus, Humfrido filio Odonis constabularii, Willielmo
Filio Hamonis, Riolfo de Sessuns, Petro Boterello.

Apud Divisas.

II. CHARTES AU NOM DE HENRI,

DUC DE NORMANDIE. 20

XI*
Delisle, n° 11 *.
Fin de 1150-commencement de septembre 1151. — Rouen.

Charte de limpératrice Mathilde et de son fils Henri, duc de Normandie, pour les
kpreux de Beauliea prés Chartres. _ 25

A. Original; Archives d'Eure-et-Loir, G 2984. — Atvas, pl. L.

a. Publi¢e par M. Delisle, Introduction, p. 126. — b. Merlet et Jusselin, Carl.ulaire de la lépro-
serie du Grand-Beaulien, t. II, fasc. I, 1909, p. 13, n° 28.

) Normannie, Andegavie a. — ®) justitiariis a. — () sic a.
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Henri Plantegenét, étant entré en possession du duché de Normandie & la fin de 1150 (Intro-
duction, p. 121), a gouverné ce duché pendant une année environ, du vivant de son peére Geoffroi
le Bel; ce prince est mort le 7 septembre 1151, et c'est seulement & partir de ce jour que Henri
a.été comte d’Anjou. C'est & cette courte période, allant de la fin de 1150 au 7 septembre 1151,

5 qu'appartiennent la piéce XI* et les suivantes, ot Henri Plantegenét s'intitule duc de Normandie
et ne porte pas encore le titre de comte d’Anjou. — La charte XI* (table de M. Delisle, n° 11*)
doit étre rapprochée d'une charte similaire, indiquée 4 a table sous le n° 43 * A, et & laquelle nous
donnons la cote XLV*,

M., imperatrix, Henrici regis filia, et Henricus ejus filius, dux Norm[annorum],
10 H., archiepiscopo Rothomagensi, episcopis, comitibus, abbatibus, baronibus, jus-
ticiis Normannie, et omnibus fidelibus per Normanniam constitutis, salutem.
Sciatis nos reddidisse et concessisse in perpetuam elemosinam [Deo et]® Sancte
Marie Magdalene de Bello Loco Carnoti, et infirmis ibidem Deo servientibus, pro
salute patrum nostrorum atque matrum et nostra, et remissione peccatorum nostro-
15 rum, et statu et incolumitate ducatus Normannie, necnon et pro anima regis Henrici
et aliorum parentum nostrorum, unoquoque anno, X. libras Rothomagensium, quas
prefatus rex Henricus eis dedit et concessit et carta sua confirmavit. Precipimus
igitur vicecomiti nostro Rothomagensi, quicumque ille fuerit, quod eas ipsis de
vicecomitatu nostro Rothomagensi singulis annis ad Purificationem Sancte Marie
20 sine disturbatione et omni occasione, super nostram forefacturam, habere faciat,
et hanc nostram redditionem et concessionem prememorate ecclesie fratribusque in-
firmis sine fine mansuram, et a Deo nobis collata potestate inviolatam permanere
hac carta nostra confirmamus.
Testibus : Arnulfo episcopo Lexoviensi, Raginaldo de Sancto Walerico senes-
25 callo, Alex{andro] de Bohun, Godardo de Vall[ibus], Umfrido filic Odonis const[abu- .
larii], Willelmo Filio Hamonis, Amfredo filio Rualdi.
Apud Rothomagum.

XIr*
Delisle, n° 12 *.
30 Fin de 1150-commencement de septembre 1151, — Le Bec.

Donation d’'un domaine anglais, faite & Vabbaye du Bec par Mathilde de W allingford
avec Tassentiment de Henri, duc de Normandie, et de sa mére Uimpératrice Mathilde.

A. Original perdu.

() Déchirare.
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B. Copie insérée, sous la date de 1145, dans 1a compilation de D. Bénigne Thibault; Blbhothéque
nationale, ms. latin 12883, 2° pertie, p. 39. .

Ego Matildis de Vallengfort notum fieri volo omnibus natis et nascituris quod de
hereditate mea dedi ecclesie Sancte Marie Becci et monachis ibidem Deo servien-
tibus utramque Occoburnam, majorem scilicet et minorem, et ecclesias eorumdem
maneriorum, cum omnibus pertinentiis, tam maneriorum quam ecclesiarum, ad
vestiendum predictos monachos, in liberam et perpetuam elemosinam.

Facta est autem hec donatio apud Beccum, assensu et voluntate Henrici, ducis
Normannorum, filii Gaufridi comitis Andegavie, qui hanc donationem concessit et
testimonio carte sue et sigilli sui appositione confirmavit, et assensu et voluntate
Matildis imperatricis, matris ejusdem Henrici, que et hanc donationem concessit et
carte sue attestatione et sigilli sui appositione corroboravit.

Testibus his : Ricardo cancellario, Roberto de Curceio, Roberto de Novo Burgo
et multis aliis. :

xur*
Delisle, n° 13 *.
Fin de 1150-commencement de septembre 1151. — Falaise.
Charte de Henri, dac de Normandie, pour Uhépital de Falaise.
4. Original perdu. ‘ "
B. Copie du xv* s.; Archives du Calvados. Cette charte n'a pas été retrouvée.
) Round, n* 612.

H., dux Normannorum, archiepiscopis et episcopis, abbatibus, comitibus et omni-
bus filiis sancte ecclesie per Normanniam constitutis, salutem.

Sciatis quoniam ego Henricus, dux Normannorum, concedo et do Deo et hospitali
Falesie, et fratribus tam clericis quam laicis in eo deservientibus, in elemosinam
perpetuam, pro remissione peccatorum meorum et salute animarum parentum meo-
rum, molendina mea de Falesia que Goinfridus et canonici fecerunt, et terram
ferie. Et preterea concedo et confirmo eidem hospitali totam terram et omnes domos
et furnos et omnes redditus et res, cujuscunque sint generis, quas Goinfridus ei
hospitali et fratribus in elemosinam concessit in Anglia et Normannia et villa Falesie,
et quas ipse vel aliquis akter, quicunque sit, legaliter eis dedit vel in futuro dederit

CHARTES ET DIPLOMES. — viIr. : 3

INPRIMERIR NATIOBALR,

19

20

ad
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in aliquo tempore. Ego vero.ipsum hospitale et fratres meos qui in eo sunt in custo-
dia et propria manus mee protectione conservans tanquam meam propriam ele-
mosinam, eos et omnes eorum possessiones et res presentes et ﬁlmm quietas et
solutas a teloneo et passagio et omni consuetudine et querela et oocasiqnibus et om-
5 nibus exactionibus nunc et in sempiternum statuo. Et ut hec omnia, ut supra memo-
ratum est, illis quiete et integre perdurent a Deo michi collata potestate concedo
et corroboro.
Testibus : W. cancellario, Alexandro de Bohun, Roberto de Curcé, Gmdone de
Sablé, Jordano Tesson, W. mariscalco, Radulpho de Pomena

10 Data apud Falesiam.

XIv*
s Delisle, n® 15 *.

Fin de 1150-commencement de septembre 1151. — Rouen.

Priviléges accordés ou confirmés par Henn, duc de Normamlle, aux boargeois de
15 Rouen.

A. Original perdu.
B. Plusieurs vidimus aux Archives mumupdes de Rouen, notamment B, un inspeximus de
'année 1445. — C. Copie de cet inspeximus; Bibliothéque nationale, ms. francais 5350,
p- 67.
20 a. Chéruel, Histoire de Rosen pendant Uépogne communale, t. I, p. 241. — b. Ernest de Fréville,